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SAMMANFATTNING 

WSP Sverige AB har på uppdrag av Rederiaktiebolaget Eckerö utfört en naturvärdesinventering (NVI) 

i ett område i Grisslehamn, Norrtälje kommun, Stockholms län. Syftet med en naturvärdesinventering 

är att identifiera och avgränsa de geografiska områden i landskapet som är av betydelse för biologisk 

mångfald samt att dokumentera och bedöma vilka naturvärden dessa områden har. Inom uppdraget 

har även kompletterande inventeringar av groddjur och fåglar genomförts i inventeringsområdet. Syftet 

med dessa inventeringar är att undersöka förekomst av olika fridlysta arter inom dessa artgrupper i 

området.  

Inventeringsområdet utgörs till största delen av lövdominerad sumpskog och öppen hagmark, samt av 

upphöjda hällmarker med barrskog. Merparten av områdets höga naturvärden är knutna till 

fuktpåverkade miljöer, inklusive lövsumpskog och kalkbarrskog. 

Inom området förekommer diken som omfattas av generellt biotopskydd enligt miljöbalken. Olika arter 

av fåglar och kärlväxter som är fridlysta enligt artskyddsförordningen noterades även inom området, 

samt förekomst av en invasiv art. 

Resultatet från groddjursinventeringen visade inte på några förekomster av groddjur i området. Det 

bedöms således att de olika våtmarksområdena inte utgör lämpliga lekmiljöer för groddjur, och det 

anses därför vara osannolikt att groddjur förekommer i området. Dock så går det inte att utesluta att 

groddjur kan vandra in i området för att födosöka. 

Under fågelinventeringen observerades främst triviala arter samt några rödlistade fågelarter som är 

anpassningsbara i sina val av livsmiljöer. Inventeringsområdet bedöms därför inte ha någon särskild 

betydelse som livsmiljö för dessa arter.  
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1.  INLEDNING 

WSP Sverige AB har på uppdrag av Rederiaktiebolaget Eckerö utfört en naturvärdesinventering (NVI) 

i ett område i Grisslehamn, Norrtälje kommun, Stockholms län. Inventeringen är utförd i samband med 

planerad utvidgning av befintlig parkering för Eckerölinjen, med tillkommande 150–250 parkerings-

platser. Med de nya platserna är avsikten att lösa parkeringsproblemen under högsommaren och 

helger vid hamnområdet i Grisslehamn, samt att stödja verksamheten Hotell Havsbaden. Naturvärdes-

inventeringen i fält genomfördes den 27 april 2022 av Erik Lagerin och Elsa Fogelström. 

Syftet med en naturvärdesinventering är att identifiera och avgränsa de geografiska områden i 

landskapet som är av betydelse för biologisk mångfald samt att dokumentera och bedöma vilka 

naturvärden dessa områden har. 

Inom uppdraget har även kompletterande inventeringar av groddjur och fåglar genomförts i 

inventeringsområdet. Syftet med dessa inventeringar är att undersöka förekomst av olika fridlysta arter 

inom dessa artgrupper i området. Inventering av groddjur med eDNA-metoden genomfördes i fält den 

7 juni 2022 av Elsa Fogelström och Andreas Mattsson. Inventering av fåglar genomfördes i fält den 14 

juni av Liam Martin. Resultaten från artinventeringarna redovisas översiktligt i denna rapport och i 

detalj i separata PM. 

1.1 METODIK OCH OMFATTNING 

Naturvärdesinventeringen genomfördes enligt SIS-standard för naturvärdesinventering avseende 

biologisk mångfald (SIS 199000:2014a och b) och omfattade: 

 

• En förstudie med inventering av befintlig information rörande riksintressen, Natura 2000-

områden, områdets eventuella skyddsvärda biotoper, naturvårdsarter, skyddsklassade 

artfynd, naturreservat, nyckelbiotoper m.m. Denna information har bland annat hämtats in 

från Länsstyrelsen i Stockholms län, ArtDatabanken, Naturvårdsverket och Skogsstyrelsen. 

 

• En naturvärdesinventering i fält på detaljnivå 1: detalj (genomförd 27 april 2022) med 

tilläggen naturvärdesklass 4 (Visst naturvärde), detaljerad redovisning av artförekomst och 

generellt biotopskydd. Metoden bygger på att eventuella naturvärdesobjekt identifieras och 

bedöms med hänsyn till biotopvärde och artvärde. Utifrån dessa två parametrar klassas varje 

naturvärdesobjekt enligt en fyrgradig skala, där klass 1 motsvarar högsta naturvärde, klass 2 

högt naturvärde, klass 3 påtagligt naturvärde och klass 4 visst naturvärde. Utöver 

naturvärdesobjekt kan även eventuella landskapsobjekt identifieras, dvs. geografiska 

områden som representerar naturvärden av landskapsekologisk karaktär. Ett landskapsobjekt 

omfattar ofta flera naturvärdesobjekt, men kan även omfatta ytor som inte har fått någon 

naturvärdesklassning. Tillägget generellt biotopskydd innebär att alla områden som omfattas 

av det generella biotopskyddet enligt 7 kap 11 § miljöbalken och förordning om 

områdesskydd ska identifieras och kartläggas. Tillägget detaljerad redovisning av 

artförekomst innebär att samtliga naturvårdsarter som noteras i fält registreras med 

geografisk position och rapporteras in till Artportalen. Dock innebär tillägget inte att en 

artinventering med aktivt eftersök av arter utförts. Metodiken som använts vid 

naturvärdesinventeringen beskrivs mer ingående i Bilaga 1. 

 

• Groddjursinventeringen genomfördes med Environmental DNA-metoden (eDNA). Denna 

metod innebär att vattenprover tas från småvatten och att proverna analyseras med hjälp av 
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DNA-sekvensering för att utreda förekomst av groddjursarter. För att uppnå tillförlitliga 

resultat är det viktigt att vattenproverna tas vid en tidpunkt då det finns DNA i vattnet, d.v.s. 

under groddjurens lekperiod, romstadium och/eller yngel/larvstadium. Med hänsyn till detta 

förlades tiden för provtagning till början av juni, då alla fem svenska groddjursarter som 

återfinns i regionen är någorlunda aktiva och det finns möjlighet att hitta både rom, yngel och 

adulter. Insamlade prover analyserades vid Centrum för Genetisk Forskning (CGI) på 

Naturhistoriska riksmuseet. 

 

• Fågelinventeringen genomfördes under tidig morgon och fokuserade på häckande fåglar i 

området. Vädret var klart till halvklart vid inventeringstillfället. Inventeringen genomfördes i 

form av en linjetransekt, vilket utgör standardmetoden för att inventera fågel enligt Svensk 

Fågeltaxering (2018). Linjetaxeringen utfördes genom att gå i lugnt tempo längs åtta raka 

linjer med 25 meters mellanrum tills det att hela utredningsområdet täckts in. De fågelarter 

som observerades eller hördes längs dessa sträckor noterades till art och antal. För de 

fågelarter som bedöms som skyddsvärda, det vill säga rödlistade arter eller arter som ingår i 

EU:s Fågeldirektivs första bilaga, noterades exakt position på en digital karta. 

1.2 OMRÅDESBESKRIVNING 

Naturvärdesinventeringen avgränsades geografiskt till ett område inom fastigheten Byholma 3:5, norr 

om hamnen Grisslehamn och Hotell Havsbaden (Figur 1). Området är 2,3 ha stort och utgörs av betad 

hagmark med gles blandskog och öppna partier i öst, samt lövsumpskog med vattenfyllda diken och 

mindre våtmarkspartier centralt i området och talldominerad hällmarksblandskog på en liten höjd i 

västra delen. Området angränsar till talldominerad hällmarksblandskog i norr, samt tomtmarker i öst, 

väst och syd. I syd angränsar även området till en parkeringsplats. 



 
 

 

 

 

 

UPPDRAGSNAMN FÖRFATTARE 

NVI Byholma Erik Lagerin, Elsa Fogelström 

UPPDRAGSNUMMER DATUM 

10332898 2022-09-19 

10327693 •  NVI Byholma  | 8   

 

Figur 1. Översikt över inventeringsområdet. Ortofoto och översiktskarta erhållna av Esri. 

2.  RESULTAT FÖRSTUDIE 

2.1 REGISTRERADE NATURVÄRDEN 

I det omkringliggande landskapet runt inventeringsområdet finns flera registrerade naturvärden och 

skyddade naturområden, men samtliga av dessa är belägna på långt avstånd (>500m) från själva 

området (Figur 2). De närmsta registrerade naturvärdena är två objekt från ängs- och 

betesmarksinventeringen (ca 264 m resp. 321 m norr om området), samt en skyddsvärd trädmiljö 

utpekad av länsstyrelsen (ca 432 m sydväst om området). 

Ängs- och betesmarksinventeringen är en inventering av ängs- och betesmarker runtom i Sverige som 

genomförs årligen av Jordbruksverket sedan år 2002. Inventeringen samlar information om ett antal 

hävdberoende natur- och kulturmiljökvaliteter i markerna (Jordbruksverket 2017). Det ena objektet 

norr om inventeringsområdet (Fält-ID: 5D2-AVR) utgörs av en höjdrygg omgiven av åkermark som 

tidigare har betats. Marken är örtrik och hade flera förekomster av naturvårdsarter vid 

inventeringstillfället (juli 2017), bl.a. brudsporre (fridlyst), nattviol (fridlyst) och fältgentiana (rödlistad – 

EN) (Jordbruksverket 2022). 

Det andra objektet från ängs- och betesmarksinventeringen norr om inventeringsområdet (Fält-ID: 

A33-WUP) utgörs främst av igenvuxen skogsbetesmark med ett fåtal äldre tallar. Marken har tidigare 
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betats. Enstaka exemplar av de fridlysta arterna gullviva och tvåblad växte i området vid 

inventeringstillfället (juli 2016) (Jordbruksverket 2022). 

Den skyddsvärda trädmiljön som länsstyrelsen har pekat ut sydväst om området utgörs av välskött 

parkmark runt en gammal skyddsvärd poppel med en stamdiameter på ca 125 cm. 

 

Figur 2. Inventeringsområdet i förhållande till skyddade naturområden och övriga, sedan tidigare registrerade naturvärden. 
Ortofoto erhållet av Esri. 

2.2 TIDIGARE FYND AV NATURVÅRDSARTER 

Naturvårdsart är ett samlingsbegrepp för fridlysta arter, rödlistade arter och signalarter. Dessa 

indikerar att ett område har högt naturvärde eller i sig självt är av särskild betydelse för biologisk 

mångfald. För mer information om naturvårdsarter, se Bilaga 1. 

En utsökning av naturvårdsarter genomfördes i Artportalen den 29 mars 2022 för rapporterings-

perioden 2002–2022. Sökningen omfattade en buffertzon på 300 meter runt inventeringsområdet. 

Resultatet av utsökningen visade att det inte finns några inrapporterade naturvårdsarter inom området. 

Inom det resterande utsökningsområdet finns dock fem olika fynd av fågelarter inrapporterade: gråtrut 

(rödlistad – VU, fridlyst), havsörn (NT, fridlyst), silltrut (fridlyst), sparvuggla (fridlyst) och tallbit (VU, 

fridlyst) (Figur 3). Inga av fåglarna observerades häckande i området, utan samtliga var antingen 

överflygande eller rastande. Alla Sveriges fågelarter är fridlysta enligt 4 § Artskyddsförordningen och 

fynden av fåglar har därför begränsats till observationer av arter som är rödlistade eller upptagna i 

EU:s fågeldirektivs bilaga 1. 
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Figur 3. Naturvårdsarter som har rapporterats i Artportalen inom en 300-meter buffertzon runt inventeringsområdet. Ortofoto 
erhållet av Esri. 

2.2.1 Skyddsklassade fynd 

En utsökning av dolda artfynd och fynd av skyddsklassade arter rapporterade i Artportalen erhölls från 

ArtDatabanken den 14 april 2022. Dolda artfynd är fynd som rapportören valt att inte publicera öppet i 

Artportalen. Bland skyddsklassade arter återfinns speciellt de arter som är sällsynta och samtidigt 

störningskänsliga. Dessa arter visas därför inte öppet i Artportalen. Sökningen omfattade 

inventeringsområdet och en utökad buffertzon på 300 meter runt området. 

Det förekommer inga inrapporterade skyddsklassade arter inom inventeringsområdet eller 

buffertzonen. 

2.3 JORDARTER OCH HISTORISK MARKANVÄNDNING 

Marken inom inventeringsområdet med omnejd utgörs till största del av berg, postglacial sand och 

lerig morän (SGU 2022). Enligt häradsekonomiska kartan från 1901–06 utgjordes landskapet inom 

inventeringsområdet vid denna tid till största del av blandskog och åker- eller tomtmark (Lantmäteriet 

2022). 
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3.  RESULTAT FÄLTINVENTERING 

Resultatet av naturvärdesinventeringen i fält presenteras i fem delar: 

• 3.1 Naturvärdesobjekt (åtta objekt) 

• 3.3 Fynd av naturvårdsarter (flera fynd av tio olika arter) 

• 3.4 Generella biotopskyddsobjekt (två objekt) 

 

 

Figur 4. Översikt över de naturvärdesobjekt som avgränsats (numrerade) samt de naturvårdsarter och invasiva arter som 
påträffats under inventeringen.  

3.1 NATURVÄRDESOBJEKT 

Åtta naturvärdesobjekt avgränsades inom inventeringsområdet: 4 objekt med klass 3 (påtagligt 

naturvärde) och 4 objekt med klass 4 (visst naturvärde) (Tabell 1, Figur 1, Figur 4 och Figur 5). Delar 

av inventeringsområdet saknar klassning, vilket innebär att de inte bedömts uppnå kriterierna för klass 

4 (visst naturvärde) enligt SIS-standard. Dessa områden består av en inhägnad hage med bredbladigt 

gräs och ung till medelålders barrblandskog. Naturvärdesobjekten beskrivs i detalj i Bilaga 2. 
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Tabell 1. Sammanfattning av naturvärden och biotoptyper i de olika naturvärdesobjekten. 

Objekt- Naturtyp Biotop 
Area 
(ha) 

Naturvärdesklass 

ID     

1 Ängs- och betesmark Beteshage med mindre våtmarkspartier 1,68 Påtagligt 

2 Skog och träd Lövsumpskog 1,33 Visst 

3 Våtmark Våtmark med öppen vattenspegel 0,40 Påtagligt 

4 Skog och träd Lövsumpskog 1,13 Påtagligt 

5 Skog och träd Hällmarksbarrskog 1,71 Visst 

6 Skog och träd Fuktig granskog i sänka 0,23 Visst 

7 Skog och träd 
Lövdominerad blandskog, bitvis 
fuktpräglad 

0,42 Påtagligt 

8 Skog och träd Solbelyst blandskog i sluttning 0,73 Visst 

 

 
Figur 5. Bilder från några av de naturvärdesobjekt som avgränsades vid naturvärdesinventeringen. A) Objekt nr 1 – betad hage, 
B) objekt nr 3 – liten våtmark, C) objekt nr 4 – fuktlövskog, D) objekt nr 5 – hällmarksbarrskog.  

3.3 FYND AV NATURVÅRDSARTER 

Totalt har tio olika naturvårdsarter observerats inom inventeringsområdet under våren och sommaren 

2022, vid naturvärdesinventeringen och kompletterande inventeringar av groddjur och fåglar. Flera 
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arter har observerats mer än en gång. Sju av de observerade arterna är fridlysta, fyra arter är 

rödlistade och fyra arter är signalarter enligt Skogsstyrelsen (Tabell 2, Figur 4 och Figur 6). 

Under fågelinventeringen noterades 15 fågelarter i området. Samtliga är fridlysta, men endast de arter 

som bedöms som skyddsvärda redovisas i denna rapport (Tabell 2, Figur 4). 

Tabell 2. Lista över de olika naturvårdsarter ur olika artgrupper som påträffades under inventeringen, med information om arten 
är fridlyst (fridlysta arter är markerade med paragraf i artskyddsförordningen), rödlistad och/eller en signalart samt inom vilka 
naturvärdesobjekt arten påträffades. Naturvårdsart är ett samlingsbegrepp för fridlysta arter, rödlistade arter och signalarter. 
Dessa indikerar att ett område har högt naturvärde eller i sig självt är av särskild betydelse för biologisk mångfald. 

Artgrupp Artnamn  Fridlyst 
enl. § 

Rödliste-
kategori 

Signalart 
Inom natur-
värdesobjekt 

Fåglar 

Gulsparv Emberiza citrinella 4 § 
NT (nära 
hotad) 

  

Grönfink Chloris 4 § 
EN (starkt 
hotad) 

 
1 (strax 
utanför), 3 

Kråka Corvus corone 4 § 
NT (nära 
hotad) 

  7, 8 

Ärtsångare Curruca 4 § 
NT (nära 
hotad) 

  

Insekter 
Vågbandad 
barkbock 

Semanotus undatus   Signalart enligt 
Skogsstyrelsen 

1 

Kärlväxter 

Blåsippa Hepatica nobilis 8-9 §§   5, 6, 7 

Gullviva Primula veris 9 §   2, 8 

Nästrot Neottia nidus-avis 8 §  Signalart enligt 
Skogsstyrelsen 

4, 6, 7, 8 

Tibast Daphne mezereum   Signalart enligt 
Skogsstyrelsen 

4, 7 

Stor-
svampar 

Scharlakansskål 
Sarcoscypha 
austriaca 

  Signalart enligt 
Skogsstyrelsen 

2, 4 
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Figur 6. Några av de naturvårdsarter som observerades i fält. A) tibast, B) nästrot (foto taget vid groddjursinventering i juni 
2022), C) scharlakansskål, D) spår av vågbandad barkbock. 

3.4 GENERELLT BIOTOPSKYDD 

Ett generellt biotopskyddsobjekt identifierades inom inventeringsområdet (Figur 7). Det utgörs av ett 

åkerdike som delas i två diken som angränsar till en öppen hagmark. Dikena har klart grunt vatten och 

förnatäckt botten och är totalt 166 m långt. Det södra diket kantas av klibbal med socklade rötter och 

det norra går genom en tät remsa med lövsumpskog. Båda dikena går i utkanten av en öppen 

hagmark. Potentiell lekmiljö för groddjur. Vid dikesförgreningen i sydväst finns en liten våtmark. Dikena 

och våtmarken torkar ut under sommaren. Objektet är skyddat enligt 11 § miljöbalken, vilket innebär 

att det är förbjudet att bedriva verksamheter som påverkar naturmiljön i dikena negativt. 
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Figur 7. Översikt över det identifierade objekt som omfattas av generellt biotopskydd inom inventeringsområdet. 

4.  SAMLAD BEDÖMNING 

Inventeringsområdet utgörs till största delen av lövdominerad ung sumpskog och öppen hagmark, 

samt av upphöjda hällmarker med barrskog i norr och väst. Merparten av områdets naturvärden är 

knutna till fuktpåverkade miljöer och återfinns i sumpskogarna i objekt 2 och 4, samt i övergångszonen 

till dessa områden (objekt 7) och den betade hagmarken i sydöst (objekt 1) (Figur 8). 

Naturvärdena i dessa fyra objekt bedöms vara särskilt knutna till den fuktiga miljön, inklusive död ved, 

högvuxna sälgbuskage och vattenfyllda områden. Detta skapar värden för bl.a. insekter, och hög 

insektsproduktion skapar möjligheter för födosök hos groddjur, fåglar och fladdermöss. Småfåglar 

gynnas även av de många högvuxna buskage som finns i området. Den spridda förekomsten av 

signalarten scharlakansskål indikerar även att området har viss kontinuitet av klibbal och vide, då 

arten växer på ved från dessa trädslag (Artfakta 2020).  

I nordvästra hörnet av objekt 1 förekommer ett mindre barrträdsbestånd där gnag av vågbandad 

barkbock påträffades. Vågbandad barkbock är signalart för barrnaturskog men det aktuella området är 

inte den typ av naturmiljö som arten normalt indikerar några värden för. Vågbandad barkbock är en 

relativt vanlig art som inte är fridlyst eller rödlistad.  
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I övergångszonen mellan barrskogen i norr och sumpskogen centralt i området finns vissa värden 

knutna till kalkbarrskog. Detta indikeras främst av förekomst av signalarterna tibast och nästrot, som 

båda gärna växer i fuktiga skogsområden med näringsrik mark. 

Nästrot är fridlyst enligt 8 § artskyddsförordningen. Det innebär att det är förbjudet att plocka, gräva 

upp eller på annat sätt ta bort eller skada exemplar av växterna, samt att ta bort eller skada frön eller 

andra delar. Blåsippa är också fridlyst enligt 8 § i Stockholms län, samt enligt 9 § i hela landet. 

Resultatet från groddjursinventeringen med eDNA-metoden visade inte på några förekomster av 

groddjur i området. Vid inventeringstillfället (7 juni) var även flera av dikena och våtmarksområdena 

uttorkade, vilket tyder på att dessa områden främst är vattenfyllda efter snösmältningen. Det bedöms 

således att de olika våtmarksområdena inte utgör lämpliga lekmiljöer för groddjur, och det anses 

därför vara osannolikt att groddjur förekommer i området. Dock så går det inte att utesluta att groddjur 

kan vandra in i området för att födosöka, främst inom objekt 1–4 och 6–7. 

Tolv av de femton fågelarter som noterades under fågelinventeringen utgör vanliga arter som inte 

indikerar några särskilda naturvärden, med livskraftiga populationer i området. Dessa arter kan 

anpassa sina val av livsmiljöer, och inventeringsområdet bedöms därför inte ha någon särskild 

betydelse som livsmiljö för arterna. För de tre rödlistade arterna nyttjar både ärtsångare och grönfink 

mänskligt störd mark, såsom tomtmark, slyskog och mindre grönytor som livsmiljö. Gulsparv, som 

främst förekommer i halvöppna marker och brynmiljöer, nyttjar troligtvis främst de stora partierna av 

halvöppen mark som ligger norr om inventeringsområdet. 

Inom inventeringsområdet finns flera potentiella födosöksmiljöer för fladdermöss, dock bedöms det 

inte finnas några lämpliga boplatser för fladdermöss inom området. Om fladdermöss jagar i området är 

det sannolikt att de har sina kolonier utanför inventeringsområdet, i byggnader eller andra 

skogsområden. Alla fladdermöss är fridlysta enligt 4 § artskyddsförordningen. Detta skydd omfattar 

boplatser och reproduktionslokaler men inte deras födosöksmiljöer.   

Inom naturvärdesobjekt 1 och 2 finns åkerdiken som omfattas av generellt biotopskydd enligt 11 § 

miljöbalken. Det är förbjudet att bedriva verksamheter som påverkar naturmiljön i dikena negativt. 

Den invasiva arten vresros observerades i objekt 2. Arten bildar ofta täta bestånd och konkurrerar ut 

inhemska arter av kärlväxter. För att gynna biologisk mångfald bör spridning av arten motarbetas och 

befintliga bestånd bekämpas. 

Inventeringsområdet bedöms vara del av ett större spridningssamband med andra sammanhängande 

skogsområden i norr. Skogslevande arter inom olika artgrupper kan potentiellt nyttja området som del 

av ett spridningsstråk. Dock så gör områdets storlek och närhet till bebyggelse att det inte bedöms 

vara en lika värdefull spridningsmiljö som övriga naturområden i Byholma. 
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Figur 8. Karta över samtliga naturvärdesobjekt, fynd av naturvårdsarter, invasiva arter och generella biotopskyddsobjekt inom 
inventeringsområdet. 
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BILAGA 1. METODIK  

Metodik använd vid naturvärdesinventeringen 

Undersökningen omfattar en allmän inventering av bakgrundsinformation, fältbesök och en 

systematisk bedömning av naturvärden enligt standardiserad metod, SIS 19000:2014 (SIS 2014a och 

b). Med naturvärde avses i denna standard endast betydelse för biologisk mångfald. 

Naturvärdesbedömning innebär att ett geografiskt områdes betydelse för biologisk mångfald bedöms 

med hjälp av bedömningsgrunderna artvärde och biotopvärde (Figur 1). Objekt med naturvärdesklass 

utgör naturvärdesobjekt. Naturvärdesbedömning avser den biologiska mångfaldens nuvarande 

tillstånd. Geografiska områden som i sitt nuvarande tillstånd inte bidrar till sådan mångfald har lågt 

naturvärde. Bedömningsgrunderna är inte kvantitativa utan ska sättas i relation till vad som kan 

förväntas i den aktuella biotopen och regionen. En naturvärdesinventering enligt standarden omfattar 

varken konsekvensbedömning eller bedömning av ett områdes känslighet mot exploatering. 

I den allmänna inventeringen av bakgrundsinformation ingår inventering av befintliga data som 

beskriver området, bakgrundsmaterial från berörda myndigheter, kontakter med myndigheter och 

informationssök i öppna databaser. Aktuellt område inventeras översiktligt i fält med avseende på 

förkommande naturtyper och markanvändning. Den systematiska naturvärdesbedömningen syftar till 

att uppskatta underlaget för biologisk mångfald. Naturvärdesbedömningen baseras på att mäta 

egenskaper i naturen – strukturer, åldersfördelning, avdöende, topografi, bördighet, kulturpåverkan, 

m.m. – som är av betydelse för mängden kärlväxter, mossor, lavar, vedlevande svampar, fåglar, 

insekter och övriga djur d.v.s. biologisk mångfald. Bedömningsgrunden art omfattar naturvårdsarter 

(rödlistade arter, signalarter eller andra värdearter) och artrikedom noterad i fält samt uppgifter om 

tidigare fynd som bedöms fortfarande kan finnas kvar. Obetydliga artförekomster som bedöms sakna 

betydelse för naturvärdesbedömningen, kan exempelvis vara små och kvalitetsmässigt dåliga 

artförekomster utan egentlig betydelse för biologisk mångfald eller avse djur som vanligtvis rör sig över 

stora områden och som bedöms vara på en viss plats där de inte regelmässigt uppehåller sig. Noteras 

bör att i det fall ytterligare naturvårdsarter av betydande förekomst skulle observeras vid fördjupad 

artinventering kan bedömningen av naturvärdesobjektets artvärde och ev. naturvärdesklass komma 

att behöva höjas. 
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Figur 1. Naturvärdesbedömning vid NVI. Utfall för bedömningsgrund art respektive bedömningsgrund biotop leder till en viss 

naturvärdesklass. Figuren är tagen ur SIS standard 199000 (SIS 2014a). 

Naturvärdesklasser 

Naturtyper som förekommer inom området klassas på en gemensam skala utifrån naturvärde. Ett 

naturvärdesobjekts betydelse för biologisk mångfald, det vill säga graden av naturvärde, bedöms 

enligt en fastställd skala i olika naturvärdesklasser (se klassindelning i faktaruta nedan). Områden som 

ingår i inventeringsområdet men inte har avgränsats till naturvärdesklass, uppfyller antingen inte 

kriteriet för att utgöra ett naturvärdesobjekt eller är mindre än minsta karteringsenhet. 

 

 

Högsta naturvärde – (Naturvärdesklass 1) Störst positiv betydelse för biologisk mångfald 

Varje enskilt område med denna naturvärdesklass bedöms vara av särskild betydelse för att upprätthålla 

biologisk mångfald på nationell eller global nivå. 

 

Högt naturvärde – (Naturvärdesklass 2) Störst positiv betydelse för biologisk mångfald  

Varje enskilt område med denna naturvärdesklass bedöms vara av särskild betydelse för att upprätthålla 

biologisk mångfald på regional eller nationell nivå.  

Naturvärdesklass 2 motsvarar ungefär Skogsstyrelsens nyckelbiotoper, lövskogsinventeringens klass 1 och 

2, ängs- och betesmarksinventeringens klass aktivt objekt, ängs- och hagmarksinventeringens klass 1–3, 

ädellövskogsinventeringen klass 1 och 2, skyddsvärda träd enligt åtgärdsprogrammet, 

våtmarksinventeringens klass 1 och 2, rikkärrsinventeringens klass 1–3, limniska nyckelbiotoper, 

skogsbrukets klass urvatten, värdekärnor i naturreservat samt fullgoda Natura 2000-naturtyper. Detta 

förutsatt att de inte uppfyller högsta naturvärde. 

 

Påtagligt naturvärde – (Naturvärdesklass 3) Påtaglig positiv betydelse för biologisk mångfald  

Varje enskilt område av en viss naturtyp med denna naturvärdesklass inte behöver vara av särskild 

betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på regional, nationell eller global nivå, men det bedöms 

vara av särskild betydelse att den totala arealen av dessa områden bibehålls eller blir större samt att deras 

ekologiska kvalitet upprätthålls eller förbättras.  

Naturvärdesklass 3 motsvarar ungefär ängs- och betesmarksinventeringens klass restaurerbar ängs- och 

betesmark, Skogsstyrelsens objekt med naturvärde, lövskogsinventeringens klass 3, 

ädellövskogsinventeringens klass 3, våtmarksinventeringens klass 3 och 4 samt skogsbrukets klass 

naturvatten. 

 

Visst naturvärde – (Naturvärdesklass 4) Viss positiv betydelse för biologisk mångfald  

Varje enskilt område av en viss naturtyp med denna naturvärdesklass behöver inte vara av betydelse för 

att upprätthålla biologisk mångfald på regional, nationell eller global nivå, men det är av betydelse att den 

totala arealen av dessa områden bibehålls eller blir större samt att deras ekologiska kvalitet upprätthålls 

eller förbättras.  

Naturvärdesklass 4 motsvarar inte någon klass i de större nationella inventeringar som gjorts. 

Naturvärdesklass 4 motsvarar ungefär områden som omfattas av generellt biotopskydd men som inte 

uppfyller kriterier för högre naturvärdesklass.  

Naturvärdesklass 4 är användbar för områden som tydligt påverkats av mänsklig aktivitet men där det trots 

allt finns biotopkvaliteter eller arter av viss positiv betydelse för biologisk mångfald, till exempel äldre 

produktionsskog med flerskiktat trädbestånd men där andra värdestrukturer och värdeelement saknas. 
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Utöver naturvärdesobjekt kan även landskapsobjekt identifieras. Dessa är geografiska områden där 

landskapets betydelse för biologisk mångfald uppenbart är större eller av annan karaktär än de 

ingående naturvärdesobjektens betydelse. Landskapsobjekt kan innehålla ett eller flera 

naturvärdesobjekt, men även avgränsas utan ingående naturvärdesobjekt. De behöver inte 

naturvärdesklassas. 

Landskapsobjekt avgränsas när: 

• landskapets positiva betydelse för biologisk mångfald är större eller av annan karaktär än de 

enskilda naturvärdesobjekten, 

• naturvärdesobjekten tillsammans ger förutsättningar för naturvårdsarter som är knutna till ett 

landskap med en kombination av olika naturtyper snarare än enskilda naturtyper, 

• områden utanför naturvärdesobjekten skapar en helhet tillsammans med naturvärdesobjekten 

som har positiv betydelse för biologisk mångfald. 

Naturvårdsarter 

Naturvårdsart är ett samlingsbegrepp för fridlysta arter, rödlistade arter, ansvarsarter och signalarter. 

Dessa indikerar att ett område har högt naturvärde eller i sig självt är av särskild betydelse för 

biologisk mångfald. Naturvårdsarter har lanserats av Artdatabanken som ett verktyg vid 

naturvärdesbedömning och särskild utsökning av naturvårdsarter kan göras i Artdatabankens databas 

Analysportalen. 

Artportalen är en oberoende samlingsplats för fynd av arter som finansieras av Artdatabanken och 

Naturvårdsverket. Den enskilde rapportören bestämmer själv vad som skall rapporteras. Alla fynd 

publiceras först och kvalitetsgranskas i efterhand. Huvuddelen av fynduppgifterna i Artportalen ligger 

öppet för fri visning, dock har ett fåtal arter bedömts vara så känsliga att de exakta lokaluppgifterna 

inte visas fritt på nätet, t.ex. häckningsplatser för rovfåglar och sällsynta orkidéer.  

Rödlistade arter 

Rödlistan (Artdatabanken 2020) är en redovisning av arters risk att 

dö ut från ett område. De arter som uppfyller kriterierna för någon 

av kategorierna Nationellt utdöd (RE), Akut hotad (CR), Starkt hotad 

(EN), Sårbar (VU), Nära hotad (NT) eller Kunskapsbrist (DD) 

benämns rödlistade. De rödlistade arter som kategoriseras som CR, 

EN eller VU benämns hotade. Kategorin Kunskapsbrist omfattar 

arter där kunskapen är så dålig att de inte kan placeras i någon 

kategori. Rödlistan baseras på internationellt vedertagna kriterierna 

från Internationella Naturvårdsunionen (IUCN).  

Fridlysta arter 

Regeringen fridlyser växt- och djurarter enligt 4-9 §§ artskydds-

förordningen genom att ange dessa i Artskyddsförordningens 

bilagor. De växt- och djurarter som är markerade med ett N i bilaga 

1 till Artskyddsförordningen har fridlysts för att uppfylla kraven i 

EU:s habitatdirektiv. I bilaga 2 till Artskyddsförordningen anges alla övriga arter som är fridlysta i hela 

landet, i ett län eller i en del av ett län. 
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Om en åtgärd riskerar att utlösa förbud enligt Artskyddsförordningen behöver en särskild 
dispensansökan göras hos Länsstyrelsen. 

Generellt biotopskydd 

Biotopskyddsområden är mindre mark- och vattenområden (biotoper) som skyddas i miljöbalken (7 

kap. 11 §) och förordningen om områdesskydd (1998:1252) för att de hyser hotade växt- och djurarter, 

eller är särskilt skyddsvärda av någon annan anledning. Det finns två olika typer av 

biotopskyddsområden; enskilda områden som utpekats till biotopskyddsområden specifikt av en 

länsstyrelse eller av Skogsstyrelsen (t.ex. ängsmark, rasbranter eller naturliga vattendrag), och 

generellt skyddade småbiotoper enligt vissa kriterier (se nedan för exempel på småbiotoper och 

kriterier). Med undantag från alléer ska dessa småbiotoper vara belägna i jordbruksmark för att 

generellt biotopskydd ska gälla. För mer information om generellt biotopskydd, se Naturvårdsverkets 

handbok inkl. kompletterande dokument (Naturvårdsverket 2012). 

• Allé: ”Lövträd planterade i en enkel eller dubbel rad som består av minst fem träd längs en 

väg eller det som tidigare utgjort en väg eller i ett i övrigt öppet landskap. Träden ska till 

övervägande del utgöras av vuxna träd.” 

• Åkerholme: ”En holme av natur- eller kulturmark med en areal av högst 0,5 ha som omges av 

åkermark eller kultiverad betesmark.[…] Skyddet för åkerholmen gäller även om åkermarken 

ligger i träda.  I normalfallet ska det vara möjligt att bruka eller beta jordbruksmarken närmast 

intill en åkerholme. Skyddet för åkerholmar bör dock normalt gälla även i de fall en stenmur, 

en högst två meter bred naturlig bäckfåra, ett dike, eller en mindre grusväg är belägen mellan 

åkerholmen och den intilliggande åkermarken eller kultiverade betesmarken.” 

• Småvatten och våtmarker i jordbruksmark: ”Ett småvatten eller en våtmark med en areal 

av högst ett hektar i jordbruksmark som ständigt eller en stor del av året håller ytvatten eller 

en fuktig markyta såsom kärr, gölar, vätar, översilningsmarker, kallkällor, märgelgravar, öppna 

diken, dammar och högst två meter breda naturliga bäckfåror. […] Småvatten och våtmarker i 

jordbruksmark omfattas i normalfallet av biotopskyddsbestämmelserna även när de är 

belägna i gränsen mellan jordbruksmark och annat markslag (till exempel skogsmark, 

tomtmark eller väg). […] Vägdiken som har anlagts med syftet att avvattna en väg, och som är 

avgörande för vägens funktion och beständighet, utgör en del av väganläggningen och 

omfattas därmed inte av biotopskyddsbestämmelserna.” 

• Stenmur: ”En uppbyggnad av på varandra lagda stenar som har en tydlig, långsträckt 

utformning i naturen och som har eller har haft hägnadsfunktion eller som funktion att 

angränsa jordbruksdriften eller någon annan funktion.”  

• Odlingsröse: ”På eller i anslutning till jordbruksmark upplagd ansamling av stenar med 

ursprung i jordbruksdriften.” 

Inom ett biotopskyddsområde får det inte bedrivas någon verksamhet som kan skada naturmiljön. 

Dock är det möjligt att få dispens från biotopskyddet om det finns särskilda skäl. Dispens söks hos 

berörd Länsstyrelse. 
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BILAGA 2. NATURVÄRDESOBJEKT 

Objekt 1: Betad hagmark  

Naturvärdesklass 3 – Påtagligt naturvärde 

Naturvärden: Kontinuerligt bete ger potential för en örtrik hagmarksflora. Rikt inslag av död 

ved. Värden för insekter och tidigblommande vårflora. Fuktpartier finns spridda i området 

vilka ger goda förutsättningar för groddjur. Området är en potentiell födosöksmiljö för fåglar 

och fladdermöss. 

Beskrivning: Inhägnad hage med ett glest, ungt trädskikt av sälg, asp, al, björk, tall och gran. 

Enstaka äldre tall och asp förekommer. Området betas av får och häst under sommaren.  

Inom området finns ett rikt inslag av färsk död ved, utlagd i högar, samt rishögar och 

högstubbar. I mitten och västra delen av området finns fuktpartier som utgör lämpliga 

födosöksmiljöer för groddjur. Fältskiktet utgörs bitvis av betat gräs och mossa med inslag av 

örter. Inga naturvårdsarter av växter påträffades vid inventeringstillfället men området 

bedöms ha potential för en örtrik vårflora. Fågelholkar finns uppsatta inom objektet och en 

hög aktivitet av tättingar observerades vid inventeringen. 

Objektet bedöms ha påtagligt biotopvärde och obetydligt artvärde. 

Naturvårdsarter: Vågbandad barkbock (signalart), ärtsångare (fridlyst, rödlistad – NT) 
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Objekt 2: Lövsumpskog 

Naturvärdesklass 4 – Visst naturvärde 

Naturvärden: Fuktig miljö med högvuxna sälgbuskage. Möjliga födosöksmiljöer för groddjur samt 

vissa värden för fåglar och insekter. Potentiellt jaktstråk för fladdermöss. Scharlakansskål allmänt 

spridd inom området. 

Beskrivning: Lövsumpskog med klibbal och vide i både träd- och buskskikt. Trädskiktet är ungt och 

buskskiktet är högvuxet. Området har ett trivialt fältskikt med delvis fuktgynnad flora, samt spridda 

förekomster av signalarten scharlakansskål. Visst inslag av stående och liggande död ved samt 

utlagda rishögar. Ett biotopskyddat dräneringsdike går genom området.  

Objektet bedöms ha visst biotopvärde och obetydligt artvärde. 

Naturvårdsarter: Scharlakansskål (signalart). 
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Objekt 3: Liten våtmark 

Naturvärdesklass 3 – Påtagligt naturvärde 

Naturvärden: Öppet småvatten med hög insektsaktivitet och vegetation. Klen död ved i vattnet. 

Potentiellt lekvatten för groddjur och bra insektsmiljö vilket ger värden för insekter och potential till 

födosök för fåglar och fladdermöss. 

Beskrivning: Våtmark med öppen vattenspegel i en gammal ledningsgata. Vattnet är klart med 

mycket vegetation och hög insektsaktivitet, bl.a. av dykarbaggar och nattsländelarver. Trädskiktet 

runt våtmarken är relativt ungt och utgörs av vide och klibbal. Enstaka äldre träd förekommer. Klen 

död ved i olika nedbrytningsstadier förekommer både i vattnet och på omkringliggande mark. 

Området har värden för insekter, groddjur, fåglar och potentiellt fladdermöss. 

Objektet bedöms ha visst biotopvärde och preliminärt visst artvärde. 

Naturvårdsarter: Grönfink (fridlyst, rödlistad – EN) 
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Objekt 4: Lövsumpskog 

Naturvärdesklass 3 – Påtagligt naturvärde 

Naturvärden: Stående och strömt vatten, rikt inslag av död ved. Enstaka träd med bohål för fåglar. 

Socklade trädrötter. Potentiell övervintrings- och födosöksmiljö för groddjur, värden för insekter och 

fåglar. 

Beskrivning: Lövsumpskog med klibbal, vide och inslag av gran. Trädskiktet har viss 

åldersspridning med några äldre klibbalar. Bohål för fåglar noterades på enstaka träd. Enstaka träd 

har socklade rötter och objektet har ett rikt inslag av liggande död ved. I buskskiktet växer vide och 

ung gran, samt enstaka svartvinbär. Fältskiktet är trivialt och artfattigt. Signalarten scharlakansskål 

är allmänt spridd inom objektet. Marken är fuktpåverkad med bitvis stående vatten. I anslutning till 

området finns ett vattenförande dike med klart rinnande vatten. Födosökspår från hackspett 

observerades på några träd. Området bedöms ha potentiella värden för fåglar, insekter, groddjur 

och fladdermöss. 

Området bedöms ha påtagligt biotopvärde och obetydligt artvärde. 

Naturvårdsarter: Scharlakansskål (signalart) 
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Objekt 5: Hällmarksbarrskog 

Naturvärdesklass 4 – Visst naturvärde 

Naturvärden: Olikåldrigt trädskikt, enstaka äldre tall, sparsamt inslag av död ved, lövbryn med 

grova aspar. Vissa värden för vedsvampar, insekter och eventuellt för fåglar. 

Beskrivning: Hällmarksbarrskog med blockig terräng på en höjd. Trädskiktet domineras av tall med 

inslag av gran och rönn. Flera av tallarna är gamla och mestadels senvuxna, men i östra kanten 

finns ett fåtal grova tallar där en är särskilt skyddsvärd pga. ålder. Området har ett sparsamt inslag 

av död ved och ett glest buskskikt med enstaka gran och rönn. I fältskiktet växer ris och närmast 

marken trivialmossor. Blåsippor förekommer allmänt i svackor i området. I nordvästra kanten finns 

ett lövbryn med grova aspar, hassel och blåsippa. Området har vissa värden för vedsvampar, 

insekter och fåglar. 

Området bedöms ha visst biotopvärde och obetydligt artvärde. 

Naturvårdsarter: Blåsippa (fridlyst) 
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Objekt 6: Fuktig granskog i sänka 

Naturvärdesklass 4 – Visst naturvärde 

Naturvärden: Rikligt med fuktpåverkad död ved i ett vattenförande dike. Eventuellt lämplig 

födosöksmiljö för groddjur. 

Beskrivning: Granskogssänka vid dräneringsdike som är bitvis vattenfyllt. Kring diket finns 

skrymslen och rikligt med fuktpåverkad död ved. Detta ger vissa värden för insekter och groddjur. 

Området bedöms ha visst biotopvärde och obetydligt artvärde. 

Naturvårdsarter: Blåsippa (fridlyst) 
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Objekt 7: Övergångszon mellan blandskog och sumpskog 

Naturvärdesklass 3 – Påtagligt naturvärde 

Naturvärden: Fuktpräglad övergångszon mellan två naturmiljöer, flera fynd av olika 

naturvårdsarter.   

Beskrivning: Bitvis fuktpräglad övergångszon mellan barrdominerad blandskog i norr och 

lövdominerad sumpskog i söder. Trädskiktet är ungt och likåldrigt med vide, klibbal, gran, 

enstaka fågelbär och tall. I väster växer högvuxna sälgbuskage och signalarten tibast 

förekommer i nordvästra delen. Objektet har ett sparsamt inslag av klen död ved. I fältskiktet 

växer bl.a. blåsippa (fridlyst), gullviva (fridlyst), smultron, vårfryle och nästrot (fridlyst, 

signalart).  

Området bedöms ha visst biotopvärde och påtagligt artvärde. 

Naturvårdsarter: Blåsippa (fridlyst), gullviva (fridlyst), kråka (rödlistad – NT), nästrot (fridlyst, 

signalart), tibast (signalart). 
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Objekt 8: Solbelyst blandskog i sluttning 

Naturvärdesklass 4 – Visst naturvärde 

Naturvärden: Potentiellt lämpligt övervintringshabitat för groddjur. Vissa värden för fåglar insekter 

och vedsvampar. 

Beskrivning: Solbelyst blandskog i blockig sluttning. Ovan sluttningen finns hällmarkstallskog. Gran 

dominerar i sluttningen och tall på höjden. Området har inslag av äldre tallar, samt ett stort inslag av 

björk och rönn. Området är kuperat och blockigt med solbelysta lodytor. På hällmarken finns 

stående och liggande död ved i olika nedbrytningsstadier. I fältskiktet finns främst trivialmossor och 

gräs. Blåsippa (fridlyst) är allmänt förekommande i området. Gullviva (fridlyst) förekommer vid foten 

av sluttningen i öster.  

Objektet bedöms ha visst biotopvärde och obetydligt artvärde 

Naturvårdsarter: Blåsippa (fridlyst), kråka (rödlistad – NT), gullviva (fridlyst), ärtsångare (fridlyst, 

rödlistad – NT). 
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